
1 

 

Zápis z valného shromáždění České geologické společnosti  

Místo konání: Mineralogická posluchárna PřF UK v Praze, Albertov 6, 128 00 Praha 2 
 

Termín konání:  14. 3. 2022 od 16:00 hod. 
 

Přítomni: viz prezenční listina 

1. Předseda V. Goliáš zahájil valné shromáždění a po sečtení přítomných členů konstatoval, že 

shromáždění není usnášeníschopné. Jednání bylo proto, v souladu se stanovami, na jednu 

hodinu přerušeno.  

 

2. Zároveň byly některými z přítomných členů vhozeny do urny poslední volební lístky do 

voleb nového výboru 2022–2024 a hlasování bylo ukončeno. 

 

3. Přerušené jednání bylo vyplněno přednáškou a filmy Mgr. Radka Vodrážky, Ph.D. na téma 

„České výzkumy v Antarktidě“. Z pracovních důvodů se původní přednášející doc. Mgr. D. 

Nývlt, Ph.D. nemohl zúčastnit, náhradní program – filmy byly zpracovány velmi poutavým 

způsobem a publikem oceněny. 

 

4.  Po krátké přestávce následovala prezentace RNDr. Jaroslava Reifa, Ph.D., Odbor 

surovinové politiky MPO „Podpora českých firem a expertů v oblasti průzkumu, těžby a 

zpracování nerostných surovin v zahraničí“.  

 

5. Poté bylo obnoveno řádné jednání valného shromáždění, schválen předložený program a 

jako zapisovatelka byla schválena T. Sidorinová.  

 

6. V. Goliáš shrnul činnost ČGSpol v uplynulém období 2020–2021. Toto období bylo 

poznamenáno pandemií covid-19, akce se mohly uskutečnit pouze v epidemicky 

příznivějších obdobích. Byly omezeny exkurze a besedy v Café Barrande. Exkurzi se 

podařilo uskutečnit pouze jednu, na podzim 2020 č. 47 „Geologie Frýdlantska“, původně 

byla plánována na jaro 2020. Vydávání časopisu Journal of Geosciences a Zpravodaje se 

situace nedotkla. Exkurzní průvodce vyšel pouze jeden, k uskutečněné exkurzi č. 47. V roce 

2020 pořádala MU s Brněnskou pobočkou ČGSpol. Studentskou geologickou konferenci. 

Práce ČNGK na podpoře projektů IGCP se v tomto období zcela zastavila.  

Činnost se přenesla do virtuálního prostoru a na sociální sítě, Brněnská pobočka pořádala 

několik online přednášek a přednáškové cykly na YouTube. ČGSpol. má též FB stránky: 
https://www.facebook.com/geologickaspolecnost/ a podnětné jsou výukové materiály a 

online webináře pro vyučující geologie, které připravuje P. Bokr v rámci aktivit muzea 

Českého krasu v Berouně i ČGSpol. Aktivity na sociálních sítích jsou pro získávání 

mladých lidí dnes stěžejní. 

7. T. Sidorinová podala přehled členské základny v letech 2020–2021. Ke konci roku 2021 

měla ČGSpol. 377 členů, z toho 77 neaktivních (členové, kteří neplatí příspěvky, neúčastní 

se akcí, nedávají o sobě vědět) a 138 členů – důchodců. Volební lístky byly zaslány všem, 

kteří nějakým způsobem o členství projevili zájem.  

Celkový přehled financí (včetně IGCP, ČNGK a konferencí) – celkový obrat za roky 2020 a 

2021 je shrnut v tabulce: 

           2020 2021 

Příjmy celkem   639 633  516 955 

Výdaje celkem  -624 845 -597 335 

Hospodářský výsledek     14 788   -80 380 

https://www.facebook.com/geologickaspolecnost/


2 

 

Celková bilance je bez inventury hmotného majetku (skladové zásoby, PC, SW), jen 

finanční toky. K 31.12.2021 bylo na účtu ČGSpol. 510 172,- Kč, hotovost v pokladně 387,- 

Kč a 107 EUR.  

 

8. Zprávu o časopisu Journal of Geosciences přednesl Mgr. Jakub Plášil, Ph.D. Časopis je 

RVS vysoce kladně hodnocen, zaujímá dlouhodobě 3. místo v přehledu českých 

impaktovaných periodik vydávaných společnostmi sdruženými v RVS. V současné době má 

IF 1,525 (2020) a 1,446 (pětiletá hodnota). 

            Časopis v následujícím období neplánuje žádné změny, tiskem vychází 4 čísla ročně    

(poslední číslo s přesahem do následujících roků). Problémem je nedostatek kvalitních 

článků, je třeba se zamyslet nad propagací časopisu. Kvalita služeb je velmi dobrá, zatím 

bez poplatků, vyjma nadměrného počtu stran (500,- Kč nebo adekvátně v EUR, USD, za 

každou stranu nad 16) a barevného tisku (v tištěné verzi 300,- Kč nebo adekvátně v EUR, 

USD, za každou barevnou stranu), což jsou poplatky symbolické. V roce 2021 bylo 

dokončeno programování redakčního SW, nyní se testuje a spuštění ostré verze je plánováno 

do konce roku 2022.  

 

9. Zástupce ČGK pro IGCP R. Mikuláš i ČNGK J. Jirásek se omluvili, takže jejich činnost 

stručně shrnul V. Goliáš. Oba komitéty jsou včleněny do ČGSpol. (ČNGK od 1.1.2018), 

předsedové se domluvili na sloučení obou komitétů, realizovat se bude během roku 2022.  

 

10. V době jednání Pavel Bokr zpracoval výsledky voleb do výboru a poslal výslednou tabulku. 

Volby měly 35% účast, výsledky jsou zveřejněny na: 

http://www.geologickaspolecnost.cz/vybor/volby2022/vysledky/  

 

11. V. Goliáš zmínil připravované akce v nadcházejícím období. Již se od 10. 3. 2022 obnovilo 

pořádání přednášek a besed v Café Barrande. Jarní exkurze č. 48 „Za kameny Barrandienu a 

šumavského podhůří“ se bude konat na konci dubna, připravuje ji B. Dudíková a podzimní 

exkurze č. 49 „Za geologickými poklady Sokolovska“ se uskuteční na konci září, připravuje 

ji P. Rojík. Brněnská pobočka plánuje ve spolupráci s PřF MU další ročník SGK. 

Na rok 2023 je plánován společný kongres ČGSpol. a SGS a oslavy 100. výročí založení  

ČGSpol. a SGS (založené 1923 jako ČSMG). Nový výbor se bude přípravou kongresu i 

oslav intenzivně zabývat. 

 

12. Různé: 

T. Sidorinová informovala, že ČGSpol. platí nájem hrobového místa významnému českému 

geologovi a paleontologovi Čeňku Zahálkovi (3.2.1856 až 27.11.1938) na hřbitově 

v Roudnici nad Labem o jehož hrob by jinak nebylo postaráno.  

Dále členy informovala o iniciativě F. Fediuka († 2021) umístit pamětní desku na rodný 

dům významného českého sochaře, štukatéra a také paleontologa Celdy Kloučka (6.12.1855 

až 11.10.1935) v jeho rodné obci Senomaty. Iniciativa byla městskými zastupiteli vítána, 

protože ale rodný dům vlastní již majitelé bez vazby na C. Kloučka, zastupitelstvo plánuje 

postavit památník v obecním parčíku. Vedle památníku bude informační tabule s daty o C. 

Kloučkovi, na textech spolupracuje Společnost přátel NM. 

D. Matějka informoval, že UNESCO vyhlásilo rok 2022 rokem mineralogie a je potřeba 

toho využít k propagaci. Geologická sekce PřF UK se rozhodla pravidelně vyhlašovat 

„minerál roku“. Pro rok 2022 je to křemen, jemuž je věnováno i aktuální číslo 

popularizačního časopisu Přírodovědci, vydávaného PřF UK. Dne 2.5.2022 bude na PřF UK 

křemeni věnován popularizační seminář pro žáky a studenty základních a středních škol. 

J. Jiránek informoval, že dokončuje publikaci o českých (a slovenských) geologických 

emigrantech. Jde o cca 100 osobností, kteří se v zahraničí stali špičkovými odborníky. Kniha 

vyjde ve vydavatelství ČGS.  

http://www.geologickaspolecnost.cz/vybor/volby2022/vysledky/


3 

 

 

 

Shromáždění bylo ukončeno v 19:30 hodin. 

 

Zapsala T. Sidorinová 

 

Schválil V. Goliáš 


